

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 июня 2018 г. N 729

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства
Российской Федерации
Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 26 июня 2018 г. N 729

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В Правилах предоставления права учреждения частной охранной организации юридическим лицом, осуществляющим иную деятельность, кроме охранной, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 2010 г. N 82 "Об утверждении Правил предоставления права учреждения частной охранной организации юридическим лицом, осуществляющим иную деятельность, кроме охранной" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 9, ст. 972):

а) в абзаце первом пункта 3 слова "Министерство внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральную службу войск национальной гвардии Российской Федерации";

б) в пункте 4 слова "Министерство внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации";

в) в пункте 5:

в предложениях первом и втором абзаца первого слова "Министерство внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации";

абзац седьмой после слов "согласовывается с" дополнить словами "Министерством внутренних дел Российской Федерации, ";

г) в пунктах 7 и 8 слова "Министерство внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации".

2. В постановлении Правительства Российской Федерации от 23 июня 2011 г. N 498 "О некоторых вопросах осуществления частной детективной (сыскной) и частной охранной деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 26, ст. 3820; N 48, ст. 6931; 2015, N 38, ст. 5278):

а) в абзаце пятом пункта 1 слова "органов внутренних дел" заменить словами "территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации";

б) пункт 2 после слов "Министерству внутренних дел Российской Федерации" дополнить словами "и Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации";

в) в Положении о лицензировании частной охранной деятельности, утвержденном указанным постановлением:

в пункте 2:

в абзаце первом слова "органов внутренних дел, уполномоченными на осуществление действий по лицензированию в этой сфере деятельности (далее - лицензирующие органы)" заменить словами "Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, уполномоченными в сфере частной охранной деятельности, или ее территориальным органом (далее - лицензирующий орган)";

в абзаце втором слова "Министерством внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации";

в пункте 4:

подпункт "а" дополнить словами ", за исключением юридических лиц, зарегистрированных и (или) расположенных на территориях закрытых административно-территориальных образований";

подпункт "в" дополнить словами "со стажем работы по монтажу технических средств охраны и пусконаладочным работам не менее 1 года";

подпункт "г" дополнить словами ", а в случае использования транспортных средств, имеющих специальную раскраску, информационные надписи и знаки, - наличие согласования с органами внутренних дел в установленном порядке";

в подпункте "д" слова "соответствующей дежурной частью органов внутренних дел" заменить словами "соответствующими дежурными частями органов внутренних дел и территориальных органов Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации";

в подпункте "б" пункта 6 слова "соответствующей дежурной частью органов внутренних дел" заменить словами "соответствующими дежурными частями органов внутренних дел и территориальных органов Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации";

дополнить подпунктом 8(1) следующего содержания:

"8(1). Грубыми нарушениями лицензионных требований при осуществлении частной охранной деятельности являются:

а) охрана объектов, предусмотренных Федеральным законом "О государственной охране", а также объектов, на которые в соответствии с законодательством Российской Федерации частная охранная деятельность не распространяется;

б) нарушение частной охранной организацией правил оборота оружия и (или) специальных средств, установленных законодательством Российской Федерации, при наличии в частной охранной организации оружия и (или) специальных средств при осуществлении услуг, предусмотренных частью третьей статьи 3 Закона Российской Федерации "О частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации";

в) неиспользование работниками частной охранной организации средств пассивной защиты (жилеты и шлемы защитные) при осуществлении охраны объектов и (или) имущества на объектах с осуществлением работ по проектированию, монтажу и эксплуатационному обслуживанию технических средств охраны и (или) принятием соответствующих мер реагирования на их сигнальную информацию;

г) иные нарушения, повлекшие за собой последствия, установленные частью 11 [статьи 19](#) [Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности."](#);

подпункт "в" пункта 9 дополнить словами ", со срока выдачи которого прошло не более 5 лет";

в пункте 10:

подпункт "в" дополнить словами ", заключенного с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, оказывающим услуги связи на основании соответствующей лицензии";

дополнить подпунктами "е" и "ж" следующего содержания:

"е) копию заключения о согласовании схемы (описания) расположения на транспортных средствах частной охранной организации специальной раскраски, информационных надписей и знаков в случае использования транспортных средств, имеющих специальную раскраску, информационные надписи и знаки;

ж) заверенные в установленном порядке копии документов, подтверждающих стаж работы работников по монтажу технических средств охраны и пусконаладочным работам.";

подпункт "б" пункта 12 дополнить словами ", заключенного с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, оказывающим услуги связи на основании соответствующей лицензии";

в пункте 19:

в абзаце первом слова "Лицензирующие органы" заменить словами "Лицензирующий орган";

в абзацах втором и третьем слова "Министерством внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации";

г) в пункте 2 Правил ведения реестра лицензий на осуществление частной охранной деятельности и предоставления сведений из него, утвержденных указанным постановлением, слова "органов внутренних дел, уполномоченное на осуществление действий по лицензированию частной охранной деятельности" заменить словами "Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориального органа, уполномоченное в сфере частной охранной деятельности";

д) в Правилах уведомления частной охранной организацией органов внутренних дел о начале и об окончании оказания охранных услуг, изменении состава учредителей (участников), утвержденных указанным постановлением:

в наименовании слова "органов внутренних дел" заменить словами "территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации";

в пункте 1 слова "органов внутренних дел" заменить словами "территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (далее - уполномоченный орган)";

в пунктах 2 - 5 слова "орган внутренних дел" в соответствующем падеже заменить словами "уполномоченный орган" в соответствующем падеже.